П Р О Т О К О Л

расширенного заседания Экспертного совета при Уполномоченном

по правам человека в Республике Марий Эл

от 27 декабря 2021 г. № 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Уполномоченный по правам человека в Республике Марий Эл

Ф.Х.Мухаметгалиев

Присутствовали:

члены Экспертного совета  С.Н.Степанов

О.А.Савельев

Д.В.Яликов

И.В. Багаева

старший помощник прокурора

Республики Марий Эл                                         С.П.Завойских

 Грозова

Альбина Никифоровна

начальник филиала «Центр

медицинской социальной реабилитации»

ФКУЗ МСЧ-12 ФСИН России                             Э.А.Суровцев

старший инспектор группы по

контролю за исполнением наказаний,

не связанных с изоляцией осужденных

от общества, УФСИН РФ по РМЭ                      А.Г.Михайлов

член ОНК Республики Марий Эл                        А.Н.Леонов

советник в аппарате Уполномоченного

по правам человека в Республике Марий Эл      Т.Р.Валеев

консультант аппарата Уполномоченного

по правам человека в Республике Марий Эл     Д.В.Громов

I. О снижении «тюремного» населения, как фактора защиты людей

в заключении от распространения новой коронавирусной инфекции

COVID-19

(Яликов, Леонов, Савельев, Суровцев, Мухаметгалиев)

1. Информацию председателя Общественной наблюдательной комиссии

Республики Марий Эл, члена Экспертного совета Яликова Д.В. принять

к сведению.

2. Рекомендовать Управлению ФСИН России по Республике Марий Эл

обеспечить осужденным возможность осуществления видеозвонков

с родственниками.

Срок: в течение 2022 г.

3. Рекомендовать Управлению ФСИН России по Республике Марий Эл

рассмотреть вопрос о возобновлении длительных свиданий с учѐтом

стабилизации санитарно-эпидемиологической обстановки.

Срок: в течение 1 квартала 2022 г.

II. Об организации работы изолированных участков,

функционирующих как исправительные центры: опыт и перспективы

__________________________________________________________________

(Михайлов, Степанов, Завойских, Савельев, Мухаметгалиев)

1. Информацию старшего инспектора группы по контролю

за исполнением наказаний, не связанных с изоляцией осужденных

от общества, УФСИН РФ по Республике Марий Эл Михайлова А.Г.

и Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Республике

Марий Эл, члена Экспертного совета Степанова С.Н. принять к сведению.

2. Рекомендовать Управлению ФСИН России по Республике Марий Эл

во взаимодействии с предпринимательским сообществом проработать вопрос

привлечения сельскохозяйственных товаропроизводителей и организаций

агропромышленного комплекса к созданию участков, функционирующих как

исправительные центры, на базе объектов таких предприятий для

выполнения осужденными принудительных работ.

Срок: в течение 2022 г.

 3. Аппарату Уполномоченного по правам человека в Республике

Марий Эл (отв. Громов Д.В.) согласовать с Общественной наблюдательной

комиссией Республики Марий Эл, прокуратурой Республики Марий Эл,

территориальными прокурорами, иными заинтересованными ведомствами

график совместных правозащитных и праворазъяснительных мероприятий

в исправительных центрах на 2022 год.

Срок: до 25 января 2022 г.

III. Об итогах региональной государственной и общественной

правозащитной деятельности в уголовно-исполнительной системе: опыт

и проблемы

__________________________________________________________________

(Громов, Яликов, Завойских, Леонов, Савельев, Степанов, Суровцев,

Мухаметгалиев)

1. Членам Экспертного совета направить Уполномоченному

по правам человека в Республике Марий Эл конкретные предложения

по темам и рекомендациям в адрес органов власти, которые следует

включить в Доклад о деятельности Уполномоченного по правам человека

в Республике Марий Эл за 2021 год.

Срок: до 1 февраля 2022 г.

2. Аппарату Уполномоченного по правам человека в Республике

Марий Эл (отв. Громов Д.В.) во взаимодействии с прокуратурой Республики

Марий Эл, УФСИН России по Республике Марий Эл держать на контроле

устранение недостатков, отмеченных в справке от 15.12.2021 члена Совета

при Президенте Российской Федерации по развитию гражданского общества

и правам человека Бабушкина А.В. по итогам посещения ФКУ СИЗО-1

УФСИН России по Республике Марий Эл. О результатах регулярно

информировать Уполномоченного по правам человека в Республике

Марий Эл и при необходимости – с внесением соответствующих

предложений.

Срок: до 1 марта 2022 г.

3. В целях улучшения качества и ассортимента

в продовольственных магазинах, расположенных внутри исправительных

учреждений, рекомендовать УФСИН России по Республике Марий Эл

проработать с ФГУП «Калужское» ФСИН России вопрос о доступе товаров

местных производителей на прилавки данных магазинов.

Срок: 1 полугодие 2022 г.

4. Рекомендовать ФКУЗ МСЧ-12 ФСИН России направить

осужденного Юдина С.В. на повторное обследование в связи с имеющимся

заболеванием и с администрацией ФКУ КП-7 УФСИН России по Республике

Марий Эл принять совместное решение по реализации медицинских

рекомендаций.

Срок: январь 2022 г.

5. Рекомендовать

администрации ФКУЗ МСЧ-12 ФСИН России рассмотреть вопрос

о повторном направлении Волкова А.А., отбывающего наказание в ФКУ

ИК-6 УФСИН России по Республике Марий Эл, на медико-социальную

экспертизу;

аппарату Уполномоченного по правам человека

в Республике Марий Эл (отв. Громов Д.В.) при необходимости подготовить

соответствующее ходатайство Уполномоченного по правам человека

в Республике Марий Эл руководителю ФКУ «Главное бюро медико-

социальной экспертизы по Республике Марий Эл».

Срок: до 15 февраля 2021 г.

IV. Об обновлении Положения об Экспертном совете и его

персонального состава с учѐтом совершенствования федерального

законодательства о региональных уполномоченных по правам человека

__________________________________________________________________

(Багаева, Мухаметгалиев)

1. Аппарату Уполномоченного по правам человека в Республике

Марий Эл (отв. Багаева И.В.) с учѐтом мнения членов Экспертного совета

разработать проект нового Положения об Экспертном совете при

Уполномоченном по правам человека в Республике Марий Эл и его

персонального состава и представить на утверждение Уполномоченному

по правам человека в Республике Марий Эл.

Срок: до 1 февраля 2022 г.

Уполномоченный по правам

человека в Республике Марий Эл,

председатель Экспертного совета

Ф.Х.Мухаметгалиев